‘

REQUERIMENTO Nº 53/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 14 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

A frota de veículos pesados do município – composta por caminhões, tratores,
máquinas e caminhões de lixo – é um patrimônio público de valor inestimável, sendo
a principal ferramenta para a execução de serviços essenciais à população, como a
manutenção de estradas, a limpeza urbana e o apoio às obras de infraestrutura.

A correta e eficiente manutenção dessa frota é fundamental não apenas para garantir
a continuidade e a qualidade dos serviços prestados, mas também para assegurar a
segurança dos servidores que operam estes equipamentos e para garantir o uso
responsável e transparente do dinheiro público.

Para que esta Casa Legislativa possa cumprir seu dever de fiscalizar os gastos e a
gestão do patrimônio municipal, é imprescindível ter acesso a informações
detalhadas sobre os custos e a natureza das manutenções realizadas. Um relatório
pormenorizado permitirá uma análise criteriosa sobre a eficiência da gestão da frota,
a distinção entre manutenções preventivas e corretivas e a verificação dos custos
com peças e serviços.

Pelo exposto, e com amparo na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta
Casa, REQUEIRO a Vossa Excelência que, após ouvido o Soberano Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que
envie a esta Câmara, no prazo legal, um relatório individualizado de manutenção,
referente ao período de 1º de janeiro de 2025 até a presente data, de todos os
veículos pesados da frota municipal, incluindo caminhões, tratores, pás-
carregadeiras, retroescavadeiras, motoniveladoras (Patrol) e caminhões de coleta de
lixo.

O relatório deverá ser apresentado, preferencialmente, em formato de planilha,
contendo, para cada serviço de manutenção realizado em cada veículo, as seguintes
informações:

 Identificação do Veículo: Placa, modelo e ano de fabricação.

‘

 Data do Serviço: Dia em que a manutenção foi realizada.

 Tipo de Manutenção: Especificar se foi preventiva ou corretiva.

 Descrição do Serviço: Detalhamento dos reparos executados e das peças
substituídas.

 Custos Detalhados: Custo individualizado das peças e custo da mão de obra.

 Executor do Serviço: Informar se foi realizado por servidor público (oficina
própria) ou por empresa terceirizada.

 Fornecedor: Nome e CNPJ da empresa fornecedora das peças e/ou do serviço,
quando aplicável.

 Tempo de Paralisação: Número de dias em que o veículo ficou inoperante para
a realização da manutenção.

Alexandre de Souza (Dullê)

Vereador